MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL N 002.1/2016
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CAR GOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS PARA O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃ O, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS)

O Reitor em Exercício do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Edital nº 002/2016, de 5 de julho de 2016, do Concurso Público para provimento de Cargos Técnico-
Administrativos, torna pública as seguintes RETIFICAÇÕES do Edital 002/2016 – IFMS, publicado no dia 6 de
julho de 2016:

Onde se Lê:
2.1 Cargos de Nível Superior – Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

CARGO

VAGAS
(Ampla

Concorrênci
a)

VAGAS
PCD(1)

VAGAS
NEGRO(2)

TITULAÇÃO EXIGIDA

Analista de Tecnologia da
Informação (*)(**)(3)

01
Curso Superior, em nível de Graduação, na área de Computação
reconhecido pelo Ministério da Educação.

Assistente Social (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Serviço Social reconhecido pelo Ministério
da Educação.

Bibliotecário/Documentalista(*)(**
)(3)

02
Curso Superior em Biblioteconomia reconhecido pelo Ministério
da Educação.

Economista (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Economia reconhecido pelo Ministério da
Educação.

Nutricionista (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Nutrição reconhecido pelo Ministério da
Educação.

Tecnólogo Formação / Área
Gestão Pública(3)

04  01****
Curso Superior em Administração Pública ou Tecnologia em
Gestão Pública reconhecido pelo Ministério da Educação.

Tecnólogo Formação / Área
Produção Audiovisual (*)(**)(3)

01
Curso Superior em Audiovisual ou Curso Superior em
Tecnologia em Audiovisual reconhecido pelo Ministério da
Educação.

Técnico em Assuntos
Educacionais (*)(**)(3)

05 01*** 01****
Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas reconhecidas
pelo Ministério da Educação.

Tecnólogo Formação / Área
Produção Cultural(3)

01
Curso Superior em Produção Cultural ou Curso Superior de
Tecnologia em Produção Cultural reconhecido pelo Ministério
da Educação.

Total de vagas Classe “E”  17

2.2. Cargos de Nível Intermediário – Classe “D” - Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I

CARGO VAGAS
VAGAS

PCD
VAGAS
NEGRO

TITULAÇÃO EXIGIDA

Assistente em
Administração

10 01*** 02*****  Ensino Médio completo.

Diagramador (*)(**)  01
 Ensino Médio completo e Curso Técnico na área de
Comunicação Visual ou Multimídia ou Publicidade.

Técnico Laboratório
Química

05  01
Ensino MédioProfissionalizante ou Médio completo e Curso
Técnico na área de Química.

Técnico Laboratório /
Informática

06 01*** 01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo e
Curso Técnico na área de Informática.

Técnico Laboratório /
Biologia

01
Ensino Médio Profissionalizante em áreas afins ou Tecnólogo
Completo em áreas afins ou graduação em área afim, com
registro no Conselho de Classe competente, quando for o caso.

Técnico Laboratório /
Metalurgia (*)(**)

01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
com Curso Técnico em Metalurgia.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

Técnico de Tecnologia da
Informação

05  01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio e Curso
Técnico na área de Informática ou em Eletrônica com ênfase
em Sistemas Computacionais.

Técnico em Alimentos
(*)(**)

01
Ensino Médio Profissionalizante na área ou Ensino Médio
completo com Curso Técnico na área de Alimentos.

Técnico em Audiovisual
(*)(**)

02

Ensino Médio Profissionalizante (Audiovisual) ou Ensino
Médio completo + experiência comprovada de 12 (doze) meses
(em fotografia e/ou filmagem e/ou edição de imagens),
conforme Anexo II da Lei nº 11.091/2005.

Técnico em Contabilidade
(*)(**)

02
Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo + Curso
Técnico

Técnico em Edificações
(*)(**)

01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
com Curso Técnico em Edificações.

Técnico em Secretariado
(*)(**)

02
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio completo
com Curso Técnico em Secretariado.

Tradutor e Intérprete de
Libras

04  01

Ensino Médio completo e I. Curso de Educação Profissional de
Tradução e Interpretação da Libras / Português /Libras
reconhecidos pelo sistema que os credenciou ou; II. Curso de
Extensão Universitária para Tradutor e Intérprete de Língua
Brasileira de Sinais e Língua Portuguesa ou; III. Curso de
Formação Continuada para Tradutor e Intérprete de Língua
Brasileira de Sinais e Língua Portuguesa promovidos por
instituições de ensino superior e instituições credenciadas por
Secretarias de Educação ou; IV. Cursos de formação
promovidos por organizações da sociedade civil representativas
da comunidade surda, desde que o certificado seja convalidado
por uma das instituições referidas no inciso III ou; V.
Certificado de Proficiência em Tradução Interpretação de
Libras - Língua Portuguesa (PROLIBRAS) ou; VI. Curso de
Libras com carga horária mínima de 120 horas.

TAEClasse “D”  41

TOTAL GERAL TAE

ANEXO I
CONTEÚDOS COMUNS A TODOS OS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NÍVEL SUPERIOR –
CLASSE “E” E NÍVEL INTERMEDIÁRIO – CLASSE “D”:

LEGISLAÇÃO
Resolução 009/2014, de 26/06/2014, que aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional do IFMS –
Quadriênio 2014-2018, disponível no site do IFMS: <http://www.ifms.edu.br/cosup/>.

Leia-se:
2.1 Cargos de Nível Superior – Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I

CARGO
VAGAS
(Ampla

Concorrência)

VAGAS
PCD(1)

VAGAS
NEGRO(2)

TITULAÇÃO EXIGIDA

Analista de Tecnologia da
Informação (*)(**)(3)

01
Curso Superior, em nível de Graduação, na área de
Computação reconhecido pelo Ministério da Educação.

Assistente Social (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Serviço Social reconhecido pelo
Ministério da Educação, com registro no Conselho de
Classe competente.

Bibliotecário/Documentalista(*)(**
)(3)

02
Curso Superior em Biblioteconomia reconhecido pelo
Ministério da Educação, com registro no Conselho de
Classe competente.

Economista (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Economia reconhecido pelo
Ministério da Educação, com registro no Conselho de

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

Classe competente.

Nutricionista (*)(**)(3)  01
Curso Superior em Nutrição reconhecido pelo Ministério
da Educação, com registro no Conselho de Classe
competente.

Tecnólogo Formação / Área
Gestão Pública(3)

04  01****
Curso Superior em Administração, Administração
Pública ou Tecnologia em Gestão Pública reconhecido
pelo Ministério da Educação.

Tecnólogo Formação / Área
Produção Audiovisual (*)(**)(3)

01
Curso Superior em Audiovisual ou Curso Superior em
Tecnologia em Audiovisual reconhecido pelo Ministério
da Educação.

Técnico em Assuntos
Educacionais (*)(**)(3)

05 01*** 01****
Curso Superior em Pedagogia ou Licenciaturas
reconhecidas pelo Ministério da Educação.

Tecnólogo Formação / Área
Produção Cultural(3)

01
Curso Superior em Produção Cultural ou Curso Superior
de Tecnologia em Produção Cultural reconhecido pelo
Ministério da Educação.

Total de vagas Classe “E”  17

2.2. Cargos de Nível Intermediário – Classe “D” - Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento I

CARGO VAGAS
VAGAS

PCD
VAGAS
NEGRO

TITULAÇÃO EXIGIDA

Assistente em Administração 10 01*** 02*****  Ensino Médio completo.

Diagramador (*)(**)  01
 Ensino Médio completo e Curso Técnico na área de
Comunicação Visual ou Multimídia ou Publicidade.

Técnico Laboratório Química 05  01
Ensino MédioProfissionalizante ou Médio completo e
Curso Técnico na área de Química.

Técnico Laboratório / Informática 06 01*** 01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio
completo e Curso Técnico na área de Informática.

Técnico Laboratório / Biologia 01

Ensino Médio Profissionalizante em áreas afins ou
Tecnólogo Completo em áreas afins ou graduação em
área afim, com registro no Conselho de Classe
competente, quando for o caso.

Técnico Laboratório / Metalurgia
(*)(**)

01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio
completo com Curso Técnico em Metalurgia.

Técnico de Tecnologia da
Informação

05  01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio e
Curso Técnico na área de Informática ou em Eletrônica
com ênfase em Sistemas Computacionais.

Técnico em Alimentos (*)(**)  01
Ensino Médio Profissionalizante na área ou Ensino
Médio completo com Curso Técnico na área de
Alimentos.

Técnico em Audiovisual (*)(**)  02

Ensino Médio Profissionalizante (Audiovisual) ou Ensino
Médio completo + experiência comprovada de 12 (doze)
meses (em fotografia e/ou filmagem e/ou edição de
imagens), conforme Anexo II da Lei nº 11.091/2005.

Técnico em Contabilidade (*)(**)  02
Ensino Médio Profissionalizante ou Médio completo +
Curso Técnico em Contabilidade, com registro no
Conselho de Classe competente.

Técnico em Edificações (*)(**)  01
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio
completo com Curso Técnico em Edificações.

Técnico em Secretariado (*)(**)  02
Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino Médio
completo com Curso Técnico em Secretariado.

Tradutor e Intérprete de Libras 04  01

Ensino Médio completo e I. Curso de Educação
Profissional de Tradução e Interpretação da Libras /
Português /Libras reconhecidos pelo sistema que os
credenciou ou; II. Curso de Extensão Universitária para
Tradutor e Intérprete de Língua Brasileira de Sinais e
Língua Portuguesa ou; III. Curso de Formação
Continuada para Tradutor e Intérprete de Língua

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

Brasileira de Sinais e Língua Portuguesa promovidos por
instituições de ensino superior e instituições credenciadas
por Secretarias de Educação ou; IV. Cursos de formação
promovidos por organizações da sociedade civil
representativas da comunidade surda, desde que o
certificado seja convalidado por uma das instituições
referidas no inciso III ou; V. Certificado de Proficiência
em Tradução Interpretação de Libras - Língua Portuguesa
(PROLIBRAS) ou; VI. Curso de Libras com carga
horária mínima de 120 horas.

TAEClasse “D”  41

TOTAL GERAL TAE

ANEXO I

CONTEÚDOS COMUNS A TODOS OS CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS NÍVEL SUPERIOR –
CLASSE “E” E NÍVEL INTERMEDIÁRIO – CLASSE “D”:

LEGISLAÇÃO
Plano de Desenvolvimento Institucional do IFMS – Quadriênio 2014-2018, aprovado pela Resolução 009/2014,
de 26/06/2014, disponível no site do IFMS: <http://www.ifms.edu.br/cosup/>.

Campo Grande, 8 de julho de 2016.

José Jorge Guimarães Garcia
Pró-Reitor de Administração

no exercício da Reitoria
Portaria/IFMS n° 1.173/16